ostenditur, naturam superet humanam, tamen me virum cognoscere nefas est. Quomodo sine viro mater ero? Joseph enim sponsum novi, sed virum non cognosco. Quid ad haec auspex Gabriel? Quem thalamum statuit puro impollutoque connubio? Spiritus sanctus, inquit, superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. O beatum uterum illum, qui bonitatis ac puritatis praestantia ad se traxit animi bona! In reliquis enim omnibus hic audiam purus Spiritus sancti praesentiam capit: hic autem caro fit spiritus receptaculum. Sed et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Quid significat arcanus hic sermo? Christus Dei virtus est et sapientia, ut ait Apostolus²⁷. Virtus igitur Altissimi, quae Christus est, per adventum Spiritus sancti formatur in virgine. Quemadmodum enim umbra ad praecedentium corporum figuram effluitur, sic forma et iudicium divinitatis Dei in virtute ipsius qui paritur, ostendetur, et imago, et signum, et adumbratio, et splendor exemplaris per admirabilem rerum affectionem demonstrabitur.

Verum hortatur nos Evangelium, ut in Bethleem oratione revertamur, et quae in antro sint mysteria videamus. Quidnam est hoc? Puer pannis involutus et positus in praesepe, et Virgo post partum, incoerupta mater complectitur filium. Emittamus illam Prophetarum vocem: *Sicut audivimus, sic vidimus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri*²⁸. Nam haec, quae audivimus de Christo, fortuna et casu contigerunt, et scripta sunt, an historiae subest aliqua ratio? Quid sibi vult haec Domini in antro sedes, haec in praesepe reclinatio? Cur tempore descriptionis tributorum in vitam ingreditur? An perspicuum est, eum quemadmodum a legis execratione nos eripit, tactus ipse pro nobis execratio²⁹, et livores nostros in se transfert, ut ejus livore nos curemur³⁰, sic etiam vestigalem fiet, ut nos a gravissimo vestigali, quod ab homine mors exigit liberaret? Quod autem speluncam vides, in qua paritur Dominus, caecam hominum vitam, et sub terra demersam cogita, in qua nascitur ille, qui in tenebris ambulavit, et in regione umbrarum mortis sedentibus³¹ se ostendit: panis autem obvolvitur et fasciis constringitur, qui peccatorum nostrorum catenas solvit et vincula Praesepe vero, in quo Verbum gignitur, bestiarum est domus, ut cognoscat hos possessorem suum, et asinus praesepe domini sui³². Per bovem intellige illum, qui Legis iugo subjectus est: per asinum autem, quod est animal ferendis oneribus natum, eum, qui simulacrorum cultus onustus est crimine. Ceterum commune rationis expectum animalium pabulum et vita fenum est, producens, inquit Propheta³³, fenum jumentis. Quod autem ratione praeditum est animal, vescitur pane. Idcirco in praese-

²⁷ I Cor. i, 24. ²⁸ Psal. xlii. ²⁹ Galat. iii, 15. ³⁰ Isa. lvi, 9. 1, Petr. ii, 22. ³¹ Isa. lvi, 2. ³² Luc. i, 5. ³³ Psal. ciii, 14.

³⁴ Isa. lvi, 9. 1, Petr. ii, 22. ³⁵ Isa. lvi, 2. ³⁶ Luc. i, 5.

sepi, quod est animalium ratione vacantium sedes, a caelo delapsus vite panis proponitur ³⁵, ut et quae a ratione remota sunt animalia, rationis cibo nutriantur, atque ita ratione decorentur. Medium igitur in praesepe se inter bovem et asinum utriusque Dominus locat, ut medium parietem maceratae solvens, duos condat in semetipso in unum novum hominem ³⁵⁻³⁶, ab altero grave Legis jugum eripiens, alterum simulacrorum cultus onere liberans. Sed oculos ad mirabilia caelorum spectacula tollamus. Ecce enim non prophetae solum et angeli gaudium hoc nobis denuntiant, verum etiam caeli rebus suis admirandis Evangelii gloriam praedicant. Ex Juda, ut ait Apostolus, propheta Christus ortus est ³⁷. Sed ejus ortu non illuminatur Judeus. Peregrini et a testamentorum promissione benedictioneque Patrum alieni sunt Magi, qui cognitione populum Israelitam avertunt, et caelestem agnoscentes lucem, et in spelunca Regem non ignorantes. Hi munera afferunt, illi insidias struunt. Hi venerantur, illi persequuntur. Hi gaudent invento, quem exquirebant. illi nuntiato ipsius ortu reformidant. *Valentes enim, inquit, Magi stellam supra locum, ubi erat puer, gavisii sunt gaudio magno valde. Herodes autem audiens turbatus est, et omnis Hierosolyma cum illo* ³⁸. Hi et tanquam Deo thus offerunt, et auro dignitatem regionum colunt. Et prophetia quadam gratia per myrrham mortis dispositionem subsignificant. Illi vero ennetos infantes unum in locum coactos interneccione tollendos censent. Quod eos mihi non solum crudelitatis, verum etiam summe dementiae videtur coarguere. Quid enim sibi vult ista puerorum trucidatio? Cur ausi sunt homicide se tanto scelere obstringere? Quoniam novum quoddam, inquit, mirandumque caeli portentum Regis iudicium Magis nuntiavit.

Quid igitur tunc? Aut portendentis signo fidem habes ut vero, aut, quod rumore factatur, vanum putas? Si talis est, qui caelos sibi fecerit inservire, praorsus est supra manum tuam. Sin autem in potestate tua est, ut ille vel *ἔσθαι*, vel moriatur, eum frustra pertimescis. Qui enim id agit, ut imperio tuo subditus ipse sit, cur ei parantur insidiae? Cur horrendum iudicium mandatum transmittitur? Cur impia fertur sententia, ut miseri infantes trucidentur? Quid peccant? Quid morte, aut supplicio dignum admiscent? Crimen nam duntaxat habent, quod nati sunt, et in lucem editi. Et propterea necesse fuit, ut civitas carnalibus completeretur, ut cogere matrum multatudo, et infantium populus, ut alessent etiam patres, et generis propinquitate conjuncti ad saxum Ercinus congregarentur. Quis oratione calamitatem describat? Quis acerbiter enarrans oculis aspiciendam proponat? Mistam illam lamentationem, haec nos quaerunt puerorum, matrum, provinciorum, patrum ad minas